1）承租人

本公司为承租人时，在租赁期开始日，除选择采用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁外，对租赁确认使用权资

产 和租赁负债。 在租赁期开始日后，本公司采用成本模式对使用权资产进行后续计量。参照《企业会计准则第 4号—

—固定资产》有关 折旧规定，对使用权资产计提折旧。承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，应当

在租赁资产剩余使用寿 命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，应当在租赁期与租赁资

产剩余使用寿命两者孰短的 期间内计提折旧。本公司按照《企业会计准则第 8号——资产减值》的规定，确定使用权资

产是否发生减值，并对已识别的 减值损失进行会计处理。 本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期

间的利息费用，并计入当期损益。按照《企业会计准则第 17 号——借款费用》等其他准则规定应当计入相关资产成本

的，从其规定。本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值资产

租赁的租赁付款额， 在租赁期内各个期间按照直线法的方法计入相关资产成本或当期损益。

2）出租人

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产，并按照固定

的 周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

《企业会计准则解释第 15 号》(以下

简称“解释 15 号”)
不适用

《企业会计准则解释第 16 号》(以下

简称“解释 16 号”)
不适用

第一款自 2023 年 1 月 1日执行；第

二、三款自公布之日起施行

会计政策变更说明：

（1）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

根据企业会计准则解释第 15 号，本公司及其子公司自 2022 年 1 月 1 日起，对固定资产达到预定可使用状态前产出

的产品或副产品对外销售(以下统称“试运行销售”)相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益(属于日常活动

的在“营业收入”和“营业成本”项目列示，属于非日常活动的在“资产处置收益”等项目列示)，不再将试运行销售相

关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本；试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合资产确认条件的

确认为存货或其他相关资产。对于 2021 年度发生的试运行销售，本公司及其子公司按照解释 15 号的规定进行追溯调

整。

根据解释 15 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目

2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

龙源电力集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

157

资产：

固定资产 125,356,726,669.25 367,197,270.32 125,723,923,939.57

在建工程 20,581,298,123.92 32,644,702.04 20,613,942,825.96

递延所得税资产 287,989,244.72 -1,974,347.71 286,014,897.01

小计 146,226,014,037.89 397,867,624.65 146,623,881,662.54

所有者权益：

未分配利润 34,709,218,981.24 362,110,565.25 35,071,329,546.49

少数股东权益 9,886,986,947.81 35,757,059.40 9,922,744,007.21

小计 44,596,205,929.05 397,867,624.65 44,994,073,553.70

说明：本期存同一控制下企业合并，上述变更前后的数据均含同一控制下企业合并重述金额。

本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表及现金

流量表
2021 年度

项目 变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 39,415,483,943.13 477,393,662.61 39,892,877,605.74

营业成本 25,270,674,620.99 77,551,690.25 25,348,226,311.24

说明：本期存同一控制下企业合并，上述变更前后的数据均含同一控制下企业合并重述金额。

（2）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16

号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的

会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处

理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支

付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行，执行该新准则对本报告期内财务报表无重大影

响。

（2） 重要会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
增值税应纳税额为当期销项税额抵减

当期可抵扣的进项税额后的余额
13%、9%、6%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%、1%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

龙源电力集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

158

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 28%、26.5%、25%、18%、16.5%、15%